
 بخش آزمایشات علمی در این برنامه با اجــرای دو نفره بشیر حسینی
علی عبدالعالی و شرکت کنندگان بسیار جذاب و مهیج است. عبدالعالی 
مانند برنامه های چیستا، دانشنما، مگه میشه، برپا و... در تلاش است تا 
با نشان دادن وجه تازه ای از علم، ظرفیت جدیدی از علم را به مخاطب 
کنون مدیر شبکه آموزش است از جمله  یادآور شود. عبدالعالی که هم   ا
که ضمن داشتن یک شخصیت دانشگاهی و تخصص،  افــرادی ا ســت 
می تواند به خوبی از پس جذابیت های رسانه ای یک برنامه تلویزیونی 
را  علمی اش  کــار  و  می زند  قهقهه  بی محابا  می کند،  شوخی  او   بربیاید. 

در کیفیت بالا ارائه می دهد.
در بخش های دیگر ایــن برنامه، دستاوردهای مهم فــرزنــدان ایــران در 
حوزه های سلامت و پزشکی، کشاورزی و صنعتی و... با تکیه بر فناوری 
دانش بنیان معرفی می شود. »رویانیوم« پیشرفت های ایران و ایرانی را 
به رخ می کشد و با نشان دادن نیمه پر لیوان، به مخاطب انگیزه تزریق 
و پرتلاش  توانمند  ایرانی جماعت چقدر  که  می کند. احساس می کنید 

است و به پیشرفت و آینده  ای روشن، فکر خواهید کرد.

     عاشق ترویج علم هستم

علی عبدالعالی، مجری در پاسخ به این سئوال که می توان گفت رویانیوم، 
نخستین برنامه علمی تلویزیونی است که به این صورت تهیه و روانه آنتن 
شده و در آن آزمایش های علمی اجــرا می شود. وقتی پیشنهاد اجرای 
این مسابقه به شما داده شد چه عاملی شما را ترغیب کرد، بپذیرید؟ به 
جام جم می گوید: این برنامه حدود یک سال قبل به بنده پیشنهاد شد 
که من به شدت علاقه مند به ترویج  کرد این بود  که مرا ترغیب  و عاملی 
علم هستم و هر کاری که مردم اعم از کودک خردسال تا فرد کهنسال را 
علاقه مند به مفهوم علمی کند، مرا به وجد می آورد. وی ادامه می دهد: 
که  یعنی اولا معلمی را بی نهایت دوست  دارم و ثانیا به نظرم معلمی ای 
همراه با انجام آزمایش های جذاب و مهیج باشد، بهترین روش معلمی 
ــرار شــده بود  کــه ق ــت. وقتی ایــن پیشنهاد را شنیدم، خصوصا ایــن  اس
آزمایش ها در ابعاد بــزرگ انجام شــود، بــرای خودم 
هم هیجان انگیز بود و این پیشنهاد قبل 
 از زمـــانـــی بـــود کـــه مـــوضـــوع آمــدنــم 
عنوان  به  صداوسیما  سازمان  به 

مدیر شبکه آموزش مطرح شود.

این مجری با اشــاره به ضــرورت پرداختن به مجموعه های دانش بنیان 
بیان می کند: پرداختن به مجموعه های دانش بنیان باید با یک روش 
دقیق علمی در کشور انجام شود. پیش از این در سال های قبل رسانه ما 
از این موضوع، عمدا یا سهوا غافل بوده و حالا شروع به این کار کرده که به 

نظرم روز به روز این فضا بهتر می شود.
که شاید  گرفته  عبدالعالی در ادامه می افزاید: در کشورمان روشی شکل 
ریشه 100 ساله داشته باشد.  این که وقتی کسی مدیر می شود از لحظه  اول، 
انگار باید برای ملت قیافه بگیرد و این نگاه غلط ریشه در ذهن بسیاری از 
افراد دارد. این چیزی که نامش را شأن ریاست و جایگاه رفیع می گذاریم، 
اعتبارهای پوشالی من درآوردی است. همه ما باید به یکدیگر انرژی و حال 
که در آن زندگی  گر این طور باشد، مــردم فضایی  کنیم و ا خوب منتقل 
می کنند را بیشتر دوست خواهند داشت. وقتی استاد دانشگاه هستم و با 
دانشجویانم مثل یک فرد عادی والیبال بازی می کنم به من گفته می شود 
نباید این گونه رفتار کنم و باید احترام جایگاهم را نگه دارم اما من دوست 
دارم راحت باشم. این راحت بودن خیلی بهتر است و عکس های زیادی با 

دانشجویانم دارم که نشان می دهد چقدر با هم راحت هستیم. 
گی های شما گرم بودن تان در اجرا هست و  وی دربــاره این که یکی از ویژ
بدهید توضیح  این باره  در  می کنید.  هدایت  را  برنامه  صمیمانه   خیلی 
می گوید: معتقدم اجرای گرم ندارم و همانی هستم که هستم. این طرف 
گر مسئولان و  کار و ... همین گونه هستم. ا و آن طــرف دوربین در فضای 
همه ما خودمان باشیم و نقاب از صورت مان برداریم، حال مان خیلی 
گر چشم های مردم محبت دارد و اجرای مرا گرم می بینند،  بهتر می شود. ا

لطف شان است و هرچه هست، خود من بدون روتوش است.

     ادعای علمی هرکس را قبول نداریم

که  ــیــوم« بــه تهیه کنندگی جـــواد طالبی پخش مــی شــود  ــان  بــرنــامــه »روی
بهرام عظیمی کارگردانی هنری را به عهده دارد. این مجموعه 100 قسمتی 
بــا حضور 140 تماشاچی حاضر  و  از یــک شرکت دانش بنیان   بــا دعــوت 

در استودیو ضبط و آماده پخش می شود.
کــارگــردان هنری »رویانیوم« در مــورد رونــد ساخت این  بهرام عظیمی، 
کارگردان هنری  برنامه به جام جم می گوید: از شهریور امسال به عنوان 
به این برنامه اضافه شدم. رویانیوم با رویکرد علمی و سرگرمی در حال 
مانند  جــذابــی  اتــفــاقــات  آن،  از  بخش هایی  در  اســـت.  پخش  و  تولید 

آزمایش های علمی مهیج، برای رده سن کودکان، نوجوانان و بزرگسالان 
می افتد. او در مورد مهمانان برنامه بیان می کند: ما در این مجموعه از 
افــراد فعال در شرکت های  دانش بنیان در حــوزه هــای مختلف دعوت 
کتشاف و تولید شرکت مربوط صحبت کنند.  می کنیم تا در مورد اختراع، ا
کثر افراد فعال در این شرکت ها را قشر جوان تشکیل می دهند. از آنجا  ا
 که هدف اصلی ما معرفی همین افــراد به نسل جوان و مردم بود، بیشتر 

سراغ این شرکت ها رفتیم.
کار در زمان تولید  کارگردان هنری »رویانیوم« در مورد سختی 
محوریت  که  برنامه ای  چنین  تولید  نظرم  به  می کند:  عنوان 
تخصصی و علمی دارد، کار بسیار سختی است. چون برای این که 

بفهمیم آیا عملیات هرکدام از بخش های آزمایشی به جواب می رسد 
یا نه؟ باید چندبار از اول تمام مراحل را تست و تنظیم کنیم. البته 

 بعضی از این آزمایش ها در محل آزمایشگاه ما جواب نمی دهد
باعث  رونـــد  همین  نمی رسیم.  دلــخــواه  نتیجه   بــه  و 

زمــان بــر شــدن مراحل ساخت و تولید می شود. 
بیشتر مواقع پیش می آید که خودم به شخصه 
از ساعت 8 صبح شــروع می کنم و تا ساعت 2 

بامداد بر سر پروژه حاضر هستم.
مردم  استقبال  این که  به  پاسخ  در  عظیمی 
ــوده،  از »رویــانــیــوم« تــا الان بــه چــه صـــورت ب
خاطرنشان می کند: تا الان که با شما صحبت 
می کنم، این مجموعه با استقبال مخاطبان 
مواجه شده است. هرچه قسمت های برنامه 
جلوتر می رود، بخش های مهیج تری اضافه 
بـــرای مخاطبان  آن  تــمــاشــای  کــه   می کنیم 

خالی از لطف نیست.
این کارگردان می افزاید: به نظرم، برنامه های 
علمی هم به خاطر سخت بودن روند تولید آن 

و هم به دلیل تخصصی بودن آن  که برای مردم عام 
ساده و روان نیست، مخاطبان کمتری را به نسبت 

دیگر برنامه های تلویزیونی جذب می کند. شاید شما 
 هم بارها شنیدید که ما در جهان، برنامه علمی موفقی که 

ثابت باشد نداریم.

وی درخصوص مشارکت تماشاچی های حاضر در استودیو در اجرای 
گران برنامه در بخش دانش بنیان، فقط  برنامه، بیان می کند: ما از تماشا
آزمایش های علمی امــا در بخش  کردیم   به عنوان تماشاچی استفاده 

ــد و شاید همین موضوع  80 درصــد آنها به صــورت عملی مشارکت دارن
ک  کــارگــردان هنری رویانیوم در مــورد ملا بــرای بیننده جذاب تر باشد.  
ــرای صحت و سقم ادعــای اختراعات اعلام شده  ارزیــابــی ب
می کند:  کید  تا شرکت کننده ها،  توسط  برنامه   در 
بله ما سلسله مراتبی برای ارزیابی صحت و سقم 
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 رویانیوم، دانش بنیان 
و افق های ملموس!

سال های  در  »دانش بنیان«  واژه 

حسین 
سلطان محمدی

منتقد  رسانه

، عنصر جداناپذیر از فرهنگ  اخیر
باور  و  اندیشه  آن،  تبع  به  و  لغات 
ــت. رفــتــاری  ــ جــامــعــه مـــا شـــده اس
مبتنی بر دانــش نوین و توجه به 
افق های جدید اندیشه ای انسان 
ــا و  ــزاره ــده بــا اب ــروزی احــاطــه ش امــ
باورهای فناورانه که بخش مشهود 
این واژه و ماهیت آن را به مردم نشان می دهد. ما از این واژه 
به دلیل عمق موجود در آن که مرتبط با بهبود شاخص های 
، در حال دریافت وجوهات  زندگی اســت، به صورت مستمر
متنوع آن هستیم. البته این واژه، خیلی تازه نیست اما مانند 
، تغییر صــوری داده شده  هر واژه ای در تطورات زندگی بشر
است؛ مانند جمهوری اسلامی که بعدها به مردمسالاری دینی 
کــه امـــروزه از آن به  کــردن  تعبیر شــد بــا همان محتوا یــا دعــا
کنون ما با  انــرژی مثبت و منفی تعبیر می شود. ا فرستادن 
محتوا  ایــن  به  سیما،  برنامه سازی  ساختار  در  »رویــانــیــوم« 
بــرای پیوند ملموس جلوه های  پرداخته ایم و شاهد تلاش 
ــویــت جــوانــان و شاید  متنوع آن بــا ســطــوح مــردمــی تــر بــا اول

نوجوانان هستیم.

محتوای برنامه، اقتضا می کرد که مجری از سطح مرسوم عبور 
کادمی  آ گی علم و   داده شــود و عناصری اشتهاریافته با ویژ
 و مانند این، به کار آیند. جالب است که یکی از این مجریان

در سطوح مدیریتی شبکه آموزش سیما هم حضور دارد یعنی 
ضــرورت پیوندزدن علوم با مخاطبان هــدف، شیوه جذاب 
تلویزیونی را لمس کرده و همراه با دیگر مجری که او نیز علاوه 
بر تجربه تدریس دانشگاهی، پیشتر در برنامه ای عمومی تر 
چون »عصرجدید« دیــده  شده بــود، تلاش دارنــد تا از همان 
لایه نخست برنامه، مخاطب القای برنامه ای نوین در عرصه 
دانش را دریابد. همچنان که برای دوری از ظاهر سخت نمای 
دانش و علم، ظرافت ها و لطایفی هم به آن افزوده شده است 
و این موضوع در کنار فضای بزرگ استودیو و دکور قابل توجه 

آن، اذهان را لطیف و محتوا را ملموس می کند.
برای پرهیز از یک جانبه بودن برنامه، به اقتضای آیتم ها، ما 
مخاطبانی را در استودیو داریم که بعضا با آیتم ها درگیر شده 
و بخشی از برنامه را به جلو می برند. همچنان در بخش های 
دانش بنیان های  فناورانه  پیشرفت های  به  که  برنامه  دیگر 
ایــرانــی پــرداخــتــه مــی شــود، مــا بــا تنوع بسیار خوبی مواجه 
 شده ایم که پیشتر در پیوند این دانش و محصول برآمده از آن

در برنامه میدون، به آن توجه داشتیم، برنامه ای که در عمل 
گام بعدی برنامه رویانیوم می تواند باشد و آن، تجاری سازی 

دستاورد دانش بنیان است.
توجه به چنین بعدی از برنامه سازی، بــرای فضای امــروزی 
ایران و به ویژه بعد از انتشار بیانیه گام دوم که ضمن توجه دادن 
به بنیان های زیستی جامعه ایران، ضرورت نگاه به افق های 
نوین در جامعه در آن یــادآوری شده بود، نوعی اقدام بسیار 
خوب است که باید با اطلاع رسانی بهتر و بیش از این و البته 
کاوش حوزه نفوذ این برنامه به درون مخاطب هدف، تقویت 
که در نورپردازی و طراحی صحنه آن، به جز  شود. همچنان 
مواردی خاص، فضا روشن تر باشد و این قدر در جلوه نمایی 
عنصر اصلی رویــداد، اطــراف ســوژه را سیاه طراحی نکنیم تا 
اصطلاحا نور ماه را در ظلمات شب، بنمایانیم. می توانیم از 

ماهیت خورشید هم برای طراحی صحنه استفاده کنیم.

رویکرد

روایتی ساده از نجوم 

نام برنامه »آسمان شب« برای بسیاری 
گشت زدن در دل  ــادآور حــس فانتزی  یـ
ــه از  ک ــه ای علمی  ــام ــرن ســتــاره هــاســت؛ ب
کــرد و به  کــارش را آغــاز  اردیبهشت 1380 
یک برنامه معتبر در حوزه مسائل علمی 
که با رویکردی  تبدیل شد. آسمان شب 
ــال 1386 بــه قسمت پــانــصــدم رسید   تـــازه بــه حـــوزه نــجــوم تولید مــی شــود، س
و به یکی از برنامه های علمی ثابت سیمای ملی تبدیل شد. اطلاع رسانی اخبار 
و وقایع حوزه نجوم و بیان ساده مفاهیم پیچیده ستاره شناسی، رویکرد اصلی 
آسمان شب بوده که در طول این سال ها هم آن را حفظ کرد. طیف مخاطبان 
آسمان شب هم به همین میزان متنوع است و از دانش آموزان تا مردم عادی 
را شامل می شود. در طول این سال ها بیش از 900 قسمت از این برنامه پخش 
شده که هدف اصلی خود را ترویج نجوم قرار داده است. حضور صفاریان پور در 
صداوسیما با ظهور دنباله دار هیل-باپ در آسمان آغاز شد و با آسمان شب 
، عضو شاخه آماتوری انجمن  ادامه یافت. صفاریان پور عکاس و منجم آماتور

نجوم ایران و موسس جایزه چراغ است. 

اتفاقی به روایت رشیدپور

گذشته  ســال  چند  در  کــه  علمی  برنامه های  از  یکی 
ــه »اتـــفـــاق«  ــام ــرن ــه مــلــی روی آنــتــن رفــــت، ب از رســان
ــامـــه بــه  ــرنـ ــن بـ ــ ــود. ایـ ــ ــ ــا رشـــیـــدپـــور ب ــ ــرای رضـ ــ ــ ــا اجـ ــ ب
سیاسی  اجتماعی،  فرهنگی،  علمی،  مــوضــوع هــای 
 و ورزش می پرداخت و در هر موضوع تــلاش می شد 
با چهره های مطرح ایــن حــوزه صحبت شــود. اتفاق 
کار خود پایان داد، تلاش می کرد با نگاهی متفاوت به موضوعات  که بعد از رمضان 99 به 
کــنــد. اتــفــاق در دوره فعالیت خـــود تــوانــســت مــیــزبــان بــســیــاری از نخبگان   خـــلاق نــگــاه 

در حوزه های مختلف باشد.
داشت  تلویزیونی  شــوی  یک  قالب  در  استندآپ ساینس هایی  درعین حال  برنامه  ایــن   
که  کارگردانی اتفاق به عهده سیاوش صفاریان پور بود  که به صورت خلاقانه اجرا می شد. 
تلاش  هم  برنامه  ایــن  و  دارد  عهده  به  را  تلویزیون  در  علمی  برند  برنامه های  بیشترین 
گفته  برنامه  از شــروع  با مهمانان داشته باشد. پیش  گفت وگو  رویــکــردی علمی در  کــرد 
ــت ایــن برنامه حضور داشته باشند. بخش های  گر در روای که قــرار اســت 500 تماشا شد 
را  اتفاق  علم  دنیای  شگفت انگیز  اتفاقات  بازنمایی  و  گفت وگو  مناظره،  مثل   متنوعی 

در قاب تلویزیونی دیدنی کرده بود. 

آزمایش روی آنتن
ــی عــبــدالــعــالــی، مـــدیـــر شبکه  ــل ع
آمــــــوزش ســیــمــا یــکــی از مــجــریــان 
ویانیوم« است که در این  برنامه »ر
 برنامه با انجام آزمایش های ظاهرا 
ــذاب،  ــ ــ ســـــــاده و درعــــیــــن حــــال ج
سرگرم کننده  فضای  ایــجــاد  ضمن 
نــکــات عــلــمــی را هــم بــه مخاطبان 
یـــادآور می شود. در کنار او معمولا 
مجری  دیــگــر  حسینی،  سیدبشیر 
این برنامه هم حضور دارد و گاهی 

ــای  ــ وه ــر ــ ــی ــ ن
ــر هــم  ــ ــگـ ــ دیـ
بـــــه اجـــــــرای 
این بخش از 
برنامه کمک 

می کنند. 

نوستالژی خاطره تماشا

خبر 

 درخشش صداوسیما 
 در ششمین 
جشنواره فانوس

ملی  جــشــنــواره  ششمین  اســتــانــی  مرحله  اختتامیه  مــراســم 
تولیدات هنری »فانوس« در مرکز فرهنگی و موزه دفاع مقدس 
پنجمین  برگزیدگان  همزمان،  شــد.  بــرگــزار  شرقی  آذربــایــجــان 
جشنواره استانی »ترنم فتح« و سومین جشنواره استانی تئاتر 
« )ویــژه نیروهای مسلح( نیز معرفی شدند. برگزیدگان  »سنگر
این جشنواره ها در مرحله کشوری به رقابت خواهند پرداخت.

آثار ارسالی به دبیرخانه جشنواره در پنج بخش هنری هنرهای 

نمایشی، هنرهای تجسمی، موسیقی و سرود، بخش رادیویی و 
بخش تلویزیونی و سینمایی به رقابت پردختند و داوری شدند. 
در این جشنواره فعالان صداوسیمای مرکز آذربایجان شرقی 
موفق به دریافت تندیس و دیپلم افتخار در حوزه های مختلف 
این جشنواره شدند. در بخش مستند کوتاه، اثر سایکس پیکو 
کنندگی ســالار حیدر نــژاد در بخش موسیقی و سرود  به تهیه 
کلام اثر »من ایرانم« از مهداد کرباسی  و  در شاخه موسیقی با

موسیقی اثر »آزادگــان« از شاهرخ پناهی فرد موفق به دریافت 
تندیس و دیپلم افتخار شدند و به مرحله کشوری راه یافتند. در 
بخش نمایش رادیویی نمایش»بهشت همین جاست« اثر علی 
حسینقلی زاده به عنوان بهترین نمایش رادیویی و نمایش»سه 
پرستوی عاشق« اثر پریسا امیری و در بخش مستند مسابقه 
اثر »رزم آوران« از عباس احمدزاده و مرتضی مقدس شایسته 

تقدیر و دیپلم افتخار شناخته شدند .

کیوآرکد را  اسکن کنید

قالبیمتفاوتپخشمیشود گفتوگوی»جامجم«بامجریانوکارگردانبرنامهعلمیتلویزیونکهدر

غنی سازی رویاها در »رویانیوم«
اگر علاقه مند به آزمایش های بــزرگ، گاه خطرناک و هیجان انگیز هستید و می خواهید تجربه کنید

گروه رسانه

فاطمه عودباشی
 کافی است  به مخاطبان برنامه تلویزیونی »رویانیوم« ملحق شوید. این برنامه که از شبکه سه سیما زهرا یاقوتی

پخش می شود، یک برنامه کاملا علمی  و  ساختار آن بسیار متفاوت از دیگر برنامه های علمی است که تا 
ــت.  ایــن برنامه در راســتــای مسیر تحول که از یک ســال پیش در  رسانه ملی  ــه آنتن شــده اس ــروز از رسانه ملی روان  به ام
آغاز شده است، راه اندازی شده و از این شبکه روانه آنتن می شود. سازندگان »رویانیوم« قصد دارند تا جذابیت های علم 
و فناوری را نشان داده و اختراعات و تولیدات عرصه دانش بنیان را معرفی کنند. یکی از نکات قابل تامل در برنامه رویانیوم 

این است که سعی کرده مطالب علمی را در قالبی جذاب ارائه کند. 
می شود  استفاده  برنامه  تناسب  بــه  حضورشان  از  گاهی  کــه  سالن  در  حاضر  تماشاچیان  و  رگ  ــز ب نمایش  صحنه  یــک 

بهره بردن از یک تیم علمی با تجربه بالا 
وه نویسندگان این برنامه ایده  آیا خودتان هم به گــر ی برنامه در پاسخ به این سئوال که  علی عبدالعالی، مجر
وه نویسندگی برای انتخاب آزمایش ها وجود ندارد و یک تیم علمی بسیار دارای تجربه  می دهید؟ تاکید می کند: گر
داریــم که کارشان طراحی آزمایش های مهیج و جــذاب اســت. من هم سرپرست این تیم هستم و این طور نیست 

که یک نویسنده برای مان دیالوگ بنویسد که اول فلان چیز را بگوییم و بعد فلان کار یا آزمایش را انجام 
دهیم. وی می افزاید: آنچه گفته می شود براساس میزان سنی است که با هنرمند کم نظیر کشورمان آقای 
وی انجام آزمایش است.  ویم و بیشتر تمرکزمان ر وی صحنه می ر  بهرام عظیمی مشورت می کنیم، سپس ر
وه بسیار مفصل، توانمند و دوست داشتنی هستند که کارشان  اصولا کار علمی تیم علمی می طلبد و یک گر

طراحی این آزمایش هاست.

گ
درن


